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UMIEJĘTNOŚĆ CZYTANIA I PISANIA 
W GRUPACH WYZNANIOWYCH ZAMIESZKUJĄCYCH POLSKĘ 
W ŚWIETLE WYNIKÓW SPISU POWSZECHNEGO Z 1931 ROKU 

WPROWADZENIE 

Mowa i pismo są podstawowymi środkami za pomocą których ludzie po-
rozumiewają się ze sobą. Jeśli chodzi o mowę, to w okresie międzywojennym 
potrafił się nią posługiwać praktycznie każdy1 mieszkaniec naszego kraju, cze-
go nie można było powiedzieć o umiejętności czytania i pisania. 

Jak twierdzi Joanna Landy-Tołwińska „zagadnienia analfabetyzmu i jego 
zwalczania są przedmiotem zainteresowań polityków, oświatowców, działaczy 
społecznych, naukowców na całym świecie"2. Autorka ta nadmienia, iż „według 
danych statystycznych UNESCO około 700 milionów ludzi na kuli ziemskiej w 
połowie XX wieku nie umiało czytać, ani pisać"3. Z tych danych wynika jak 
ogromnym problemem był analfabetyzm w skali świata jeszcze 50 lat temu. 

W Encyklopedii Powszechnej PWN z 1973 roku wyjaśniono, że analfabe-
tyzm jest to „brak umiejętności czytania i pisania u osób powyżej określonego 
wieku (w statystyce UNESCO - 14 lat)"4. Wyraz analfabeta pochodzi z języka 
greckiego (analfabetos) i oznacza osobę nie znającą abecadła5. 

W Spisie Powszechnym z 1931 roku, ze względów oszczędnościowych, 
zaniechano opracowania zapisów o wykształceniu6, natomiast przedstawiono 

1 Poza osobami, u których brak umiejętności czytania i pisania został spowodowany przez cho-
robę lub upośledzenie. 

2 Joanna L a n d y - T o i w i ń s k a . Analfabetyzm w Polsce i na świecie. Towarzystwo Wie-
dzy Powszechnej. Wiedza Powszechna. Warszawa 1961. s. 5. 

3 Joanna L a n d y - T o l w i ń s k a . Analfabetyzm w Polsce i na świecie, op. cit.,s. 5. 
4 Encyklopedia Powszechna PWN, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1973, tom 1, s.86 
5 Władysław К o p a 1 i ń s к i . Słownik wyrazów obcych i zwrotów obcojęzycznych. Wiedza 

Powszechna, Warszawa 1983, s. 28. 
6 Na podstawie Drugiego Powszechnego Spisu Ludności z dnia 9 grudnia 1931 r. Mieszkania i go-

spodarstwa domowe. Ludność. POLSKA. Statystyka Polski, Seria C, Zeszyt 94a Główny Urząd 
Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa 1938, s. III. 
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dane dotyczące umiejętności czytania i pisania. Poziom analfabetyzmu jest istot-
nym wskaźnikiem, za pomocą którego można zbadać wykształcenie społeczeń-
stwa. W związku z powyższym, w niniejszym opracowaniu podejmę próbę 
przedstawienia poziomu wykształcenia ludności Polski okresu międzywojenne-
go na podstawie umiejętności czytania i pisania, w grupach wyznaniowych za-
mieszkujących Polskę w świetle wyników Spisu Powszechnego z 1931 roku. 
Należy zaznaczyć, że przy opracowaniu spisu z 1931 roku za osobę „umiejącą 
czytać (względnie pisać) uznawano osobę, która posiadała tę umiejętność w ja-
kimkolwiek języku" 7 . 

Zgodnie z danymi uzyskanymi z w/w spisu, grupy badanych osób podzie-
liłem na cztery kategorie tj. na umiejących czytać i pisać, umiejących tylko czy-
tać (czyli pó łana l fabe tów) , nie umie jących czytać i pisać oraz na grupę osób 
o niewiadomej umiejętności czytania i pisania. Chciałbym w tym miejscu dodać, 
iż w związku z tym, że w badaniu analfabetyzmu „decydującą rolę odgrywa 
umiejętność pisania [...], gdyż zakłada się, że osoba umiejąca pisać musi umieć 
czytać"8 , a ponadto „osoba, która w obecnej dobie umie tylko czytać (niejedno-
krotnie jes t to umiejętność przeczytania książeczki do nabożeństwa) jest w na-
szym pojęciu analfabetą i powinna być t raktowana na równi z tą, która nie umie 
czytać, ani pisać"9 w tym opracowaniu najmniej uwagi poświęcę (poza bardzo 
niel iczną grupą osób o niewiadomej umiejętności czytania i pisania) kategorii 
osób umiejących tylko czytać. 

2. S T R U K T U R A PRZEDSTAWICIELI P O S Z C Z E G Ó L N Y C H W Y Z N A Ń 
W WIEKU 5 LAT I WIĘCEJ W E D Ł U G UMIEJĘTNOŚCI CZYTANIA 
I PISANIA W ŚWIETLE W Y N I K Ó W D R U G I E G O P O W S Z E C H N E G O 

SPISU LUDNOŚCI Z DNIA 9 G R U D N I A 1931 R O K U 

Jak ilustruje poniżej zamieszczona tabela 1, niespełna 70% mieszkańców 
naszego kraju w okresie międzywojennym potrafiło czytać i pisać, natomiast 
tylko czytać potrafiło 3,6%. Jak z tego wynika, prawie 27% mieszkańców II 
Rzeczypospoli tej było analfabetami. Umiejętność czytania i pisania była niewia-
doma jedynie u 0 ,3% ludności Polski. Bardzo niski współczynnik feminizacji1 0 

w populacji osób, które umiały czytać i pisać wskazuje , iż ponad połowę osób 

7 Na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Ludności z dnia 9 grudnia 1931 r. 
Mieszkania i gospodarstwa domowe. Ludność. Stosunki zawodowe. POLSKA (Dane skrócone). 
Statystyka Polski, Seria C, Zeszyt 62 Główny Urząd Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej, 
Warszawa 1937, s. XII. 

8 Jerzy H o 1 z e r , Podstawy analizy demograficznej. Państwowe Wydawnictwo Ekonomiczne, 
Warszawa 1963 s. 84. 

9 Jerzy H о I z e r , Podstawy analizy demograficznej, op. cit., s. 84. 
10 Współczynnik feminizacji wynosił 91. 
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umiejących czytać i pisać stanowili mężczyźni. Z kolei zaś w grupie osób, które 
umiały tylko czytać oraz osób, które nie umiały czytać i pisać na 100 mężczyzn 
przypadało odpowiednio: ponad 320 i 150 kobiet. Jak ilustrują dane zawarte 
w tabeli 1, najlepiej wykształconą grupę wyznaniową wśród mieszkańców na-
szego kraju stanowili ewangelicy. Nieco gorzej (lecz powyżej przeciętnego po-
ziomu) wykształceni byli wyznawcy judaizmu oraz rzymscy katolicy. Z kolei 
zaś, spośród wszystkich wymienionych w Spisie Powszechnym z 9 grudnia 
1931 roku grup wyznaniowych, najgorzej wykształconymi mieszkańcami naszego 
kraju byli wyznawcy prawosławia. Bardzo niski współczynnik feminizacji w sub-
populacji osób umiejących czytać i pisać wyznania prawosławnego, wskazuje że 
niewiele ponad połowę osób umiejących czytać i pisać w rozpatrywanej grupie 
wyznaniowej stanowiły kobiety. Również słabo wykształconą częścią społe-
czeństwa Polski międzywojennej byli greccy katolicy (59,3% umiało czytać i pi-
sać). Umiejący tylko czytać największy odsetek stanowili wśród rzymskich ka-
tolików. Analizując grupę osób umiejących tylko czytać według grup 
wyznaniowych w podziale na płeć zauważa się, że najwyższy współczynnik 
feminizacji" zanotowano w subpopulacji osób umiejących tylko czytać wyzna-
nia rzymsko-katolickiego (ponad 70% osób umiejących tylko czytać stanowiły 
kobiety). Najmniejszy odsetek umiejących tylko czytać zanotowano wśród grec-
kich katolików i prawosławnych. Najmniejszy współczynnik feminizacji12 

wśród umiejących tylko czytać odnotowano wśród wyznawców judaizmu. Z ko-
lei zaś jeśli chodzi o analfabetów, to największy odsetek stanowili oni wśród wy-
znawców prawosławia (54,2%). Bardzo wysokie współczynniki feminizacji 
w subpopulacji analfabetów wyznania prawosławnego dowodzą że 2/3 analfa-
betów w rozpatrywanej grupie wyznaniowej stanowiły kobiety. Dość duży od-
setek osób, które nie umiały czytać i pisać znajdował się również wśród grec-
kich katolików (39,2%). Najmnie j analfabetów zanotowano w gronie 
ewangelików (13,7%). Stosunkowo niewiele osób, które nie umiały czytać i pi-
sać było wśród wyznawców judaizmu i rzymskiego katolicyzmu (odpowiednio: 
18,7% i 21,2%). 

" W s p ó ł c z y n n i k femin izac j i wynosi ł 360. 
12 W s p ó ł c z y n n i k femin izac j i wynos i ł 114. 
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Tabela 1. St ruktura przedstawicie l i poszczególnych wyznań w wieku 5 lat i więce j 
w Polsce według umiejętności czytania i pisania w świetle wyników Drugie-
go Powszechnego Spisu Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Wyznanie 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Lud 
ność 
ogó-
łem 

Rzym-
sko-
kato-
lickie 

Grecko-
katolic 

kie 
i obrzą-

dek 
wschod-
ni koś-
cioła 

katolic 
kiego 

Prawo-
sławne 

Ewan-
gelie-
kie13 

Inne 
chrzęści 
jańskie 

Mojże-
szowe 

Inne 
nie-

chrześ-
cijań-
skie, 
nie-

okreś-
lone 
oraz 

bezwyz-
naniowi 

i nie 
podane 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Procent osób przypadający na poszczególne grupy 
według umiejętności czytania i pisania 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać 
i pisać 69,6 73,5 59,3 44,7 83,3 58,0 79,7 66,7 

Umiało tylko 
czytać 

3,6 5,0 0,6 0,9 2,8 4,1 1,3 4,2 

Nie umiało 
czytać i pisać 26,5 21,2 39,2 54,2 13,7 37,7 18,7 26,3 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

niewiadoma14 

0,3 0,3 1,0 0,2 0,2 0,2 0,3 2,8 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Ludności z dnia 
9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej, Statystyka 
Polski, Seria C, zeszyt 94a, Warszawa 1938. s. 60-62 

W tym miejscu przedstawię strukturę przedstawicieli poszczególnych wy-
znań zarówno wśród mężczyzn jak i wśród kobiet w Polsce według umiejętnoś-
ci czytania i pisania. 

13 Obejmuje wyznania: ewangelickoaugsburskie, ewangelickoreformowane, ewangelickounijne 
oraz zapis „ewangelickie" (bez bliższego określenia) - na podstawie Drugi Powszechny Spis 
Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. Główny Urząd Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej. 
Statystyka Polski, Warszawa 1938. Seria C, zeszyt 94a, s. 6. 

14 Ta grupa ludności liczyła jedynie 92285 osób, co stanowiło 0,3% ogółu rozpatrywanej grupy 
ludności (w wieku 5 lat i więcej), w związku z czym nie będę jej poddawał analizie w niniej-
szym opracowaniu - na podstawie Drugi Powszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 ro-
ku, op. cit. s. 60. 
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Tabela 2. Struktura mężczyzn w Polsce w wieku 5 lat i więcej oraz w wieku n iewiadomym 
deklarujących przynależność do poszczególnych wyznań według umiejętności 
czytania i pisania w świetle wyników Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Wyznanie 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Męż-
czyźni 
ogó-
łem 

Rzym-
sko-
kato-
lickie 

Grecko-
katolic 

kie 
i obrzą-

dek 
wschod-
ni koś-

cioła 
katolic 

kiego 

Prawo-
sławne 

Ewan-
gelickie 

Inne 
chrzęści 
jańskie 

Mojże-
szowe 

Inne 
nie-

chrześ-
cijań-
skie, 
nie-

okreś-
lone 
oraz 

bezwyz-
naniowi 

i nie 
podane 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Procent osób przypadający na poszczególne grupy 
według umiejętności czytania i pisania 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać 
i pisać 75,8 78,5 66,5 61,4 85,5 70,1 82,8 74,5 

Umiało tylko 
czytać 1,8 2,3 0,5 0,8 1,7 2,3 1,3 1,9 

Nie umiało 
czytać i pisać 

22,1 19,0 32,3 37,7 12,6 27,5 15,7 20,8 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

niewiadoma 

0,3 0,2 0,8 0,1 0,2 0,1 0,3 2,8 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 94a, Warszawa 1938. s. 60-62 

Jak obrazuje to tabela 2, ponad 3Л mężczyzn w Polsce potrafiło czytać i pi-
sać. W Spisie Powszechnym z 193 I roku zanotowano niespełna 2% umiejących 
jedynie czytać mężczyzn, natomiast nie umiejących ani czytać ani pisać było po-
nad 22%. Naj lepie j wykszta łconą grupę wyznan iową wśród mężczyzn, stanowi-
li ewangelicy (85,5% potrafiło czytać i pisać). Również, więcej niż przeciętnie 
mężczyzn umiejących czytać i pisać zanotowano wśród wyznawców juda izmu 
oraz wśród rzymskich katolików. Największy odsetek mężczyzn umiejących tyl-
ko czytać odnotowano wśród rzymskich katolików i ewangelików, najmniejszy 
z a ś - w ś r ó d prawosławnych i greckich katolików. Najgorze j wykszta łconą grupą 
w y z n a n i o w ą - wśród mężczyzn - byli prawosławni (jedynie 61,4% umiało czy-
tać i pisać). Lecz nie wiele lepiej wyglądała sytuacja pod tym względem także 
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wśród mężczyzn - greckich katolików (66,5% umiało czytać i pisać). Analo-

gicznie największe odsetki mężczyzn-analfabetów odnotowano w grupach wy-

znaniowych, w których stwierdzono najmniej mężczyzn umiejących czytać i pi-

sać (tj. wśród prawosławnych i greckich katolików), najmniejsze zaś - w 

grupach wyznaniowych o największych odsetkach umiejących czytać i pisać 

(ewangelicy, wyznawcy judaizmu i rzymscy-katolicy). 

Poniższa tabela 3 przedstawia strukturę przedstawicieli poszczególnych 

wyznań wśród kobiet w Polsce według umiejętności czytania i pisania. Jak wi-

dać niespełna 64% kobiet zamieszkujących nasz kraj potrafiło czytać i pisać, po-

nad 5% potrafiło jedynie czytać, zaś prawie 31% było analfabetkami. Najlepszą 

sytuację pod tym względem zanotowano wśród kobiet wyznania ewangelickie-

go (81,3% umiało czytać i pisać). Także znacznie wyższy niż przeciętny odse-

tek kobiet umiejących czytać i pisać odnotowano wśród wyznawców judaizmu 

oraz wśród rzymskich katolików. Najmniej kobiet należących do subpopulacji 

umiejących czytać i pisać odnotowano wśród prawosławnych - jedynie 29,1% 

(!). Na uwagę zasługuje fakt, iż największy odsetek umiejących tylko czytać był 

wśród rzymskich katolików i ewangelików, najniższy zaś - wśród greckich ka-

tolików i prawosławnych. Biorąc pod uwagę powyższe oraz dane zawarte w ta-

beli 3 zauważa się, że największy odsetek kobiet nieumiejących czytać i pisać 

zanotowano wśród wyznawców prawosławia (69,6%!), najmniejszy zaś - wśród 

ewangelików (14,7%). 
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Tabela 3. Struktura kobiet w Polsce w wieku 5 lat i więce j oraz w wieku n i e w i a d o m y m 
deklaru jących przynależność do poszczególnych wyznań wed ług umie ję tnoś-
ci czytania i pisania w świetle wyn ików Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Wyznanie 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Kobiety 
ogó-
łem 

Rzym-
sko-
kato-
lickie 

Grecko-
katolic 

kie 
i obrzą-

dek 
wschod-
ni koś-

cioła 
katolic 

kiego 

Prawo-
sławne 

Ewan-
gelickie 

Inne 
chrzęści 
jańskie 

Mojże-
szowe 

Inne 
nie-

chrześ-
cijań-
skie, 
nie-

okreś-
lone 
oraz 

bezwyz-
naniowi 

i nie 
podane 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Procent osób przypadający na poszczególne grupy 
według umiejętności czytania i pisania 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać 
i pisać 

63,8 69,0 52,4 29,1 81,3 47,0 76,9 59,2 

Umiało tylko 
czytać 

5,3 7,5 0,7 1,1 3,8 5,8 1,3 6,4 

Nie umiało 
czytać i pisać 

30,6 23,2 45,7 69,6 14,7 47,0 21,4 31,6 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

niewiadoma 

0,4 0,3 1,1 0,2 0,2 0,2 0,4 2,8 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 94a, Warszawa 1938, s. 60-62 

Porównując strukturę przedstawicieli poszczególnych wyznań wśród ko-
biet i mężczyzn w Polsce według umiejętności czytania i pisania, zauważa się że 
w II Rzeczypospolitej mężczyźni zdecydowanie częściej posiadali umiejętność 
czytania i pisania, co można utożsamiać z lepszym wykształceniem. W każdej 
z grup wyznaniowych wyodrębnionych w wynikach Spisu Powszechnego z 1931 
roku, odnotowano znacznie większe odsetki osób umiejących czytać i pisać 
wśród mężczyzn niż wśród kobiet (najmniejszą różnicę zanotowano między 
subpopulacją umiejących czytać i pisać mężczyzn i kobiet wyznania ewangelic-
kiego (odpowiednio: 85,5%—81,3%)). Warto również zwrócić uwagę na bardzo 
znaczną różnicę między odsetkami mężczyzn i kobiet umiejących czytać i pisać 
wyznania prawosławnego (odpowiednio: 61,4% i 29,1%). Według spisu z 1931 
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roku, umiejących tylko czytać było znacznie więcej kobiet niż mężczyzn, przy 

czym największą różnicę odnotowano wśród rzymskich katolików (odpowied-

nio: 2,3% i 7,5%). Jeśli chodzi o analfabetów to zdecydowanie większy ich od-

setek był wśród kobiet niż wśród mężczyzn we wszystkich grupach wyznanio-

wych wymienionych w spisie. Należy zauważyć, iż porównując odsetki 

analfabetów wśród mężczyzn i kobiet w poszczególnych grupach wyznanio-

wych, szczególnie dużą różnicę między nimi (przewagę kobiet nieumiejących 

czytać i pisać nad mężczyznami) odnotowano w subpopulacji analfabetów wy-

znania prawosławnego (odpowiednio: 37,7% i 69,9%). 

Aby pogłębić dokonaną powyżej analizę, w tym miejscu przejdę do omó-

wienia przedmiotowej struktury w przekroju miasto-wieś. 

Tabela 4 przedstawia strukturę przedstawicieli poszczególnych wyznań 

w wieku 5 lat i więcej zamieszkujących miasta w II Rzeczypospolitej według 

umiejętności czytania i pisania. Z danych w niej zawartych wynika, iż 82,3% os-

ób mieszkających w miastach umiało czytać i pisać, natomiast 15,4% było anal-

fabetami. Grupa osób umiejących tylko czytać była bardzo nieliczna, gdyż sku-

piała niespełna 2% mieszkańców miast. Spośród wszystkich wyodrębnionych 

w Drugim Powszechnym Spisie Ludności z 9 grudnia 1931 roku grup wyzna-

niowych, zamieszkujących obszary miejskie, najlepszą sytuację pod względem 

umiejętności czytania i pisania zaobserwowano w populacji ewangelików. Aż 

88,5% osób deklarujących przynależność do tego wyznania posiadało umiejęt-

ność czytania i pisania, natomiast tylko 9,9% było analfabetami. W pozostałych 

grupach wyznaniowych dość dobrą sytuację pod tym względem odnotowano 

wśród rzymskich-katolików i wyznawców religii mojżeszowej (odpowiednio 

83,5% i 81,5% osób umiało czytać i pisać i odpowiednio 13,9% i 16,9% było 

analfabetami). Z kolei zaś najmniejszy odsetek mieszkańców miast należących 

do subpopulacji umiejących czytać i pisać zanotowano w grupie wyznawców 

greckiego-katolicyzmu (jedynie 70,6% osób umiało czytać i pisać). Analogicz-

nie - w tej grupie wyznaniowej odnotowano największy odsetek analfabetów 

(27,9%). Niewiele lepsza sytuacja pod tym względem była wśród wyznawców 

prawosławia (odnotowano 71,3% umiejących czytać i pisać oraz 27,2% analfa-

betów). Należy dodać, iż największy odsetek osób należących do subpopulacji 

mieszkańców miast umiejących tylko czytać zanotowano pośród rzymskich ka-

tolików, najmniejszy zaś - wśród greckich katolików. 
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Tabela 4. Struktura przedstawicieli poszczególnych wyznań w wieku 5 lat i więcej zamiesz-
ku jących miasta w Polsce wed ług umiejętności czytania i pisania w świetle wy-
n ików Drugiego Powszechnego Spisu Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Wyznanie 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Lud-
ność 

miast 
ogó-
łem 

Rzym-
sko-

kato-
lickie 

Grecko-
katolic-

kie 
i obrzą-

dek 
wschod-
ni koś-

cioła 
katolic-

kiego 

Prawo-
sławne 

Ewan-
gelickie 

Inne 
chrzęści 
jańskie 

Mojże-
szowe 

Inne 
nie-

chrześ-
cijań-
skie, 
nie-

okreś-
lone 
oraz 

bezwyz-
naniowi 

i nie 
podane 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Procent osób przypadający na poszczególne grupy 
według umiejętności czytania i pisania 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać 
i pisać 

82,3 83,5 70,6 71,3 88,5 77,0 81,5 80,0 

Umiało tylko 
czytać 

1,9 2,4 0,7 1,2 1,4 3,3 1,2 1,4 

Nie umiało 
czytać i pisać 

15,4 13,9 27,9 27,2 9,9 19,5 16,9 14,0 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

niewiadoma 

0,3 0,2 0,8 0,2 0,2 0,2 0,3 4,6 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C. zeszył 94a. Warszawa 1938, s. 63-65 

Tabela 5 ilustruje strukturę przedstawicieli poszczególnych wyznań w wie-
ku 5 lat i więcej zamieszkujących tereny wiejskie w Polsce według umiejętności 
czytania i pisania. Jak z danych w niej zawartych widać, niespełna 65% miesz-
kańców wsi umiało czytać i pisać, natomiast prawie 31% nie umiało czytać i pi-
sać. Największy odsetek osób mieszkających na wsi należących do subpopulacji 
umiejących czytać i pisać odnotowano wśród wyznawców ewangelicyzmu 
(81,0%). W tej grupie wyznaniowej zanotowano najmniejszy odsetek analfa-
betów (15,4%). Na jgorszą sytuację pod tym względem, odnotowano w grupie 
wyznawców prawosławia - jedynie 43,1% spośród nich umiało czytać i pisać, 
natomiast analfabetami było aż 55,8% osób deklarujących przynależność do tego 
wyznania. Na uwagę zasługuje fakt, iż umiejących czytać i pisać było więcej 
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wśród wyznawców judaizmu niż w grupie rzymskich katolików, natomiast w przy-
padku analfabetów odnotowano sytuację odwrotną - większy był odsetek osób 
nie umiejących czytać i pisać - wyznawców judaizmu niż rzymskiego katolicyz-
mu. Zauważa się, iż mieszkańcy wsi posiadali w swym gronie dość liczną grupę 
osób umiejących tylko czytać (4,3%). W tym miejscu należy dodać, że w subpo-
pulacji osób umiejących tylko czytać największy odsetek zanotowano wśród 
rzymskich katolików, najmniejszy zaś - w gronie greckich katolików. 

Dokonując analizy porównawczej struktur przedstawicieli poszczególnych 
wyznań według umiejętności czytania i pisania w przekroju miasto-wieś zauwa-
ża się, że mieszkańcy miast zdecydowanie częściej posiadali umiejętność czyta-
nia i pisania co można utożsamiać z lepszym wyksz ta łcen iem. Analogicznie 
- wśród mieszkańców wsi zanotowano większy odsetek analfabetów niż w przy-
padku mieszkańców miast. Na jwiększą różnicę „in minus" na niekorzyść miesz-
kańców wsi odnotowano w subpopulacji osób umiejących czytać i pisać wyzna-
nia prawosławnego (ponad 28% mniej osób mieszkających na wsi niż w mieście 
umiało czytać i pisać). Na jmnie j szą różnicę między umiejącymi czytać i pisać 
mieszkańcami mias t i wsi z a u w a ż o n o wśród ewange l ików (88 ,5% i 81 ,0%) 
i wyznawców religii mojżeszowej (81,5% i 73,5%). Zarówno w przypadku 
mieszkańców obszarów miejskich j ak i wiejskich naj lepszą sytuację pod wzglę-
dem umiejętności czytania i pisania odnotowano w grupie ewangelików. Nato-
miast najgorzej wykształconą grupą wyznaniową byli: w przypadku ludności 
miast - greccy katolicy, a w przypadku wsi - prawosławni. Rzymscy katolicy 
mieszkający w miastach częściej niż wyznawcy judaizmu posiadali umiejętność 
czytania i pisania, zaś na terenie wsi zanotowano sytuację odwrotną (wyznawcy 
juda izmu tutaj częściej posiadali umiejętność czytania i pisania niż rzymscy ka-
tolicy). Natomiast jeśli chodzi o analfabetów to zarówno wśród wyznawców ju-
daizmu mieszkających na wsi jak i w mieście odnotowano ich większy odsetek 
niż w grupie rzymskich katolików. 
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Tabela 5. S t ruktura przeds tawic ie l i poszczegó lnych w y z n a ń w wieku 5 lat i w ięce j za-
m i e s z k u j ą c y c h tereny wie j sk ie w Polsce w e d ł u g umie ję tnośc i czytan ia i pisa-
nia w świe t le w y n i k ó w Drug iego P o w s z e c h n e g o Spisu Ludnośc i z dn ia 9 g rud-
n ia 1931 roku . 

Wyznanie 

Inne 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

Lud 
ność 
wsi 

ogó-
łem 

Rzym-
sko-

kato-
Iickie 

Grecko-
katolic 

kie 
i obrzą-

dek 
wschod-
ni koś-

cioła 
katoiic 

kiego 

Prawo-
sławne 

Ewan-
gelickie 

Inne 
chrzęści 
jańskie 

Mojże-
szowe 

nie-
ch rześ-
cijań-
skie, 
nie-

okreś-
lone 
oraz 

bezwyz-
naniowi 

i nie 
podane 

Procent osób przypadający na poszczególne grupy 
według umiejętności czytania i pisania 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać 
i pisać 

64,5 69,8 58,0 43,1 81,0 55,4 73,5 62,0 

Umiało tylko 
czytać 

4,3 6,0 0,6 0,9 3,4 4,2 1,6 5,2 

Nie umiało 
czytać i pisać 

30,9 24,0 40,5 55,8 15,4 40,2 24,6 30,7 

Umiejętność 
czytania 
i pisania 

niewiadoma 

0,3 0,3 1,0 0,2 0,2 0,1 0,3 2,1 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 94a. Warszawa 1938, s. 63-65 

R o z p a t r u j ą c o s o b y , k t ó r e u m i a ł y t y l k o c z y t a ć z a u w a ż a s i ę , iż w i ę k s z y o c h 

o d s e t e k b y ł w ś r o d o w i s k u l u d n o ś c i w i e j s k i e j n i ż m i e j s k i e j ( o d p o w i e d n i o : 4 , 3 % 

i 1 , 9 % ) . Z a r ó w n o w ś r ó d m i e s z k a ń c ó w w s i j a k i m i a s t n a j w i ę k s z y o d s e t e k 

u m i e j ą c y c h t y l k o c z y t a ć o d n o t o w a n o w g r u p i e w y z n a w c ó w r z y m s k i e g o k a t o l i -

c y z m u . T a k i s t a n r z e c z y m ó g ł w y n i k a ć z f a k t u , iż d u c h o w i e ń s t w o r z y m s k o k a -

t o l i c k i e b y ł o n a j b a r d z i e j z a a n g a ż o w a n e w n a u c z a n i e c z y t a n i a o r a z z t e g o , ż e n a 

w s i m i a ł o w i ę k s z y a u t o r y t e t n i ż w m i e ś c i e . P o n a d t o u m i e j ę t n o ś ć c z y t a n i a b y ł a 

p o t r z e b n a p r z e d e w s z y s t k i m m i e s z k a ń c o m w s i , g d y ż „ u m i e j ę t n o ś ć c z y t a n i a i m o d -

l e n i a s i ę z k s i ą ż e c z k i d o n a b o ż e ń s t w a z y s k a ł a s o b i e s t o s u n k o w o d u ż e u z n a n i e , 
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a posiadanie książeczki stało się powoli przedmiotem niemal ambicj i" ' 5 . Jak 
twierdzi Franciszek Urbańczyk „duchowieństwo liczyło szanować i cenić naukę 
i umiejętność czytania i pisania. Ono stworzyło modę na książeczkę do nabożeń-
stwa. W okresie pańszczyzny z praktykami religijnymi różnie bywało. Po uw-
łaszczeniu chłop, niezależny od dworu, stał się przedmiotem żywej działalności 
religijnej kleru"16. Jak widać z przedstawionej analizy analfabetyzm w II Rze-
czypospoli tej w większym stopniu dotyczył wsi niż miasta. Było to spowodowa-
ne wieloma czynnikami. Wśród nich Franciszek Urbańczyk wymienia ogólne 
zacofanie wsi, osiadły i sąsiedzki tryb życia, na tle którego rozwijał się typ lo-
kalnego myślenia, przy którym pismo nie było do niczego potrzebne, ubóstwo, 
t radycyjna kultura wsi17. Autor ten dodaje, że „analfabeci w mieście byli przede 
wszystkim przybyszami ze wsi"18. W mieście dorastające dzieci miały codzien-
ny kontakt z napisami na szyldach i reklamach, z kinem, gazetami i książkami, 
które niejako „zmuszały" do czytania. 

3. S T R U K T U R A LUDNOŚCI POLSKI W WIEKU 5 LAT I WIĘCEJ 
O R A Z W WIEKU N I E W I A D O M Y M W E D Ł U G UMIEJĘTNOŚCI 

CZYTANIA I PISANIA, A TAKŻE W E D Ł U G PŁCI W PRZEKROJU 
T E R Y T O R I A L N Y M . W ŚWIETLE W Y N I K Ó W SPISU P O W S Z E C H N E G O 

Z 9 G R U D N I A 1931 ROKU 

Przejdę teraz do omówienia struktury ludności Polski w wieku 10 lat i wię-
cej oraz w wieku niewiadomym według umiejętności czytania i pisania w prze-
kroju terytorialnym, w świetle wyników Spisu Powszechnego z 9 grudnia 1931 
roku. Jak wynika z zamieszczonej poniżej tabeli 6, mieszkańcy ziem centralnych 
i zachodnich częściej niż ludność zamieszkująca kresy wschodnie, posiadali 
umiejętność czytania i pisania oraz umiejętność tylko czytania, a także mniej by-
ło wśród nich analfabetów. Dokonując bardziej szczegółowej analizy zauważa 
się, że spośród mieszkańców II Rzeczypospolitej najlepiej wykształceni byli 
mieszkańcy województw zachodnich, a w szczególności śląskiego19. 

" Franciszek U r b a ń c z y k , Analfabetyzm jako niedomoga procesu upowszechniania kultu-
ry. ..Oświata i kultura", rok IV. Październik, nr 8. Kraków 1948, s. 328. 

"' Franciszek U r b a ń c z y k . Analfabetyzm jako niedomoga procesu upowszechniania kultu-
ry, op. cit.. s. 328. 

17 Na podstawie Franciszek U r b a ń c z y k . Analfabetyzm jako niedomoga procesu upo-
wszechniania kultury, op. cit., s. 323. 
Franciszek U r b a ń c z y k . Analfabetyzm jako niedomoga procesu upowszechniania kultu-
ry, op. cit., s. 322-323. 

19 Województwo śląskie było również terenem, na którym zamieszkiwał największy odsetek os-
ób deklarujących jako ojczysty język polski (92.3%) oraz wyznających rzymski-katolicyzm 
(92.3%). Źródło: Drugi Powszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. Główny Urząd 
Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 94a, Warszawa 
1938, s. 63-65. 
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Tabela 6. S t ruk tu ra ludnośc i Polski w wieku 5 lat i w i ę c e j o raz w w i e k u n i e w i a d o m y m 
w e d ł u g umie ję tnośc i czytania i p isania w w o j e w ó d z t w a c h , w świet le w y n i k ó w 
Spisu P o w s z e c h n e g o z 1931 roku. 

Polska 
Województwa 

Ogółem 
Umiało 
czytać 
i pisać 

Umiało 
tylko 

czytać 

Nie umiało 
czytać i pisać 

Umiejętność 
czytania pisania 

niewiadoma 
Polska 100,0 69,6 3,6 26,5 0,3 

Warszawskie 100,0 72,8 4,4 22,4 0,4 
Łódzkie 100,0 70,3 4,6 24,9 0,1 

Kieleckie 100,0 64,5 5,5 29,9 0,2 
Lubelski 100,0 63,7 7,9 28,1 0,3 

Białostockie 100,0 63,4 8,4 28,0 0,1 
Poznańskie 100,0 91,7 0,7 7,5 0,1 
Pomorskie 100,0 89,1 1,2 9,4 0,3 

Śląskie 100,0 95,6 0,4 3,9 0,1 
Krakowskie 100,0 80,0 3,1 16,6 0,3 

Województwa 
ziem centralnych 

i zachodnich 
- ogółem 

100,0 74,6 4,4 20,8 0,2 

Wileńskie 100,0 58,1 8.7 32,9 0,2 
Nowogródzkie 100,0 55,3 5,9 38,5 0,2 

Poleskie 100,0 48,6 0,9 50,4 0,1 
Wołyńskie 100,0 48,3 1,5 50,1 0,1 
Lwowskie 100,0 72,8 1,2 25,3 0,6 

Stanisławowskie 100,0 61,3 0,5 37,5 0.7 
Tarnopolskie 100,0 67,0 0,9 31,0 1,1 
Województwa 

ziem kresowych 
- ogółem 

100,0 60,8 2,3 36,3 0,5 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności : dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski. Seria C, zeszyt 36. 48. 49, 54. 57, 58. 62, 64. 65, 67. 
68, 70, 71, 74. 75, 76. 77. 78. 83. 85. 86. 87, 88, 94a, Warszawa 1937-1938 

Ponadto dość duże odsetki osób umie jących czytać i pisać zano towano 
spośród ludności zamieszku jące j wo jewódz twa : warszawskie , lwowsk ie i łódz-
kie. Na tomias t na jmnie j sze odsetki umiejących czytać i pisać odno towano wśród 
m i e s z k a ń c ó w w o j e w ó d z t w wschodnich (wołyńskie - 48 ,3%, poleskie - 48 ,6%). 
W tym miejscu należy dodać, że również wśród mieszkańców w o j e w ó d z t w 
północno-wschodnich (nowogródzkie , wileńskie) zano towano niezbyt wysok ie 
odsetki umie jących czytać i pisać. Z kolei zaś na jwiększy odsetek osób 
umiejących tylko czytać - w świetle spisu z 1931 roku - odno towano wśród 
mieszkańców w o j e w ó d z t w a wileńskiego (aż 8,7%). Także wśród mieszkańców 
lubelskiego i białostockiego s twierdzono dość duże odsetki umiejących tylko 
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czytać. Można wysunąć przypuszczenie, iż największe odsetki osób, które umia-
ły tylko czytać odnotowano na terenach, gdzie było najbardziej rozpowszechnio-
ne posiadanie i czytanie książeczek do nabożeństwa jako jedynej drogi do nauki 
czytania. Najmniejsze odsetki osób umiejących tylko czytać zanotowano wśród 
mieszkańców województwa śląskiego i stanisławowskiego. Zgodnie z powyż-
szym oraz biorąc pod uwagę dane zawarte w tabeli 6, zauważa się że największe 
odsetki analfabetów odnotowano wśród mieszkańców województw, w których 
stwierdzono najniższe odsetki osób umiejących czytać i pisać (poleskie, wołyń-
skie). Natomiast najniższe odsetki osób, które nie umiały czytać i pisać zanoto-
wano wśród mieszkańców województw, w których zamieszkiwał najwyższy od-
setek osób umiejących czytać i pisać (śląskie oraz poznańskie i pomorskie). 

Tabela 7. Struktura mężczyzn w wieku 5 lat i więcej oraz w wieku niewiadomym wed-
ług umiejętności czytania i pisania w województwach, w świetle wyników 
Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Polska 
Województwa 

Męż-
czyźni 
ogółem 

Umiało 
czytać 
i pisać 

Umiało 
tylko 

czytać 

Nie umiało 
czytać i pisać 

Umiejętność 
czytania pisania 

niewiadoma 
Polska 100,0 75,8 1,8 22,1 0,3 

Warszawskie 100,0 77,6 2,1 20,1 0,3 
Łódzkie 100,0 75,6 2,3 22,0 0,1 
Kieleckie 100,0 71,3 2,5 26,0 0,2 
Lubelski 100,0 72,2 3,6 23,9 0,2 

Białostockie 100,0 74,0 3,8 22,1 0,1 
Poznańskie 100,0 91,8 0,4 7,7 0,1 
Pomorskie 100,0 89,6 0,7 9,4 0,3 

Śląskie 100,0 95,8 0,2 3,9 0,1 
Krakowskie 100,0 82,0 1,6 16,2 0,3 

Województwa ziem 
centralnych 
i zachodnich 

- ogółem 

100,0 79,3 2,1 18,4 0,2 

Wileńskie 100,0 69,4 4,5 25,9 0,2 
Nowogródzkie 100,0 69,7 2,9 27,2 0,2 

Poleskie 100,0 63,4 0,7 35,8 0,1 
Wołyńskie 100,0 62,0 1,0 36,8 0,1 
Lwowskie 100,0 76,3 0,7 22,5 0,6 

Stanisławowskie 100,0 69,0 0,4 30,1 0,6 
Tarnopolskie 100,0 73,0 0,6 25,5 0,9 
Województwa 

ziem kresowych 
- ogółem 

100,0 69,8 1,3 28,5 0,4 
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Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 36, 48, 49, 54, 57, 58, 62, 64, 65, 67, 
68, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 78, 83, 85, 86, 87, 88, 94a, Warszawa 1937-1938 

Przejdę teraz do omówienia struktury ludności Polski okresu międzywojenne-
go w wieku 5 lat i więcej oraz w wieku niewiadomym według umiejętności czyta-
nia i pisania oraz według płci. Tabele 7 i 8 ilustrują odpowiednio strukturę mężczyzn 
i kobiet w wieku 5 lat i więcej oraz w wieku niewiadomym według umiejętności 
czytania i pisania w województwach Polski okresu międzywojennego. 

Jako pierwszą opiszę strukturę mężczyzn. Jak ilustruje tabela 7, (patrz 
s. 118) wśród mężczyzn ogółem w II Rzeczypospolitej odnotowano 75,8% 
umiejących czytać i pisać osób oraz 22,1% analfabetów. W populacji mężczyzn 
umiejący tylko czytać stanowili bardzo nieliczną zbiorowość (1,8%). Mieszkańcy 
płci męskiej województw ziem centralnych i zachodnich o wiele częściej niż lud-
ność zamieszkująca obszary ziem kresowych, posiadali umiejętność czytania i pi-
sania oraz tylko czytania, a także było wśród nich znacznie mniej analfabetów. 
Największe odsetki mężczyzn posiadających umiejętność czytania i pisania od-
notowano w województwach zachodnich (szczególnie w śląskim - 95,8% 
mieszkańców tego obszaru umiało czytać i pisać). 

Natomiast najmniejsze odsetki osób płci męskiej umiejących czytać i pisać 
odnotowano w województwach kresowych, a w szczególności na terenie wołyń-
skiego (62,0%) i poleskiego (63,4%). Z województw kresowych wyróżniało się 
pod tym względem jedynie województwo lwowskie i tarnopolskie, na terenie 
których odnotowano odpowiednio 76,3% i 73,0% mężczyzn umiejących czytać i 
pisać. Z kolei zaś rozpatrując populację mężczyzn umiejących tylko czytać w prze-
kroju terytorialnym zauważa się, że największe odsetki stanowili oni wśród miesz-
kańców płci męskiej województwa wileńskiego (4,5%), a także - lubelskiego bia-
łostockiego (odpowiednio 3,6% i 3,8%). Większe niż przeciętne odsetki mężczyzn 
umiejących tylko czytać odnotowano także w województwach centralnych i nowo-
gródzkiego. Najmniejsze odsetki mężczyzn posiadających umiejętność tylko czy-
tania zanotowano spośród mieszkańców województw zachodnich (najmniejszy w 
śląskim - 0,2%), wschodnich i południowo-wschodnich. Największe odsetki 
mężczyzn-analfabetów odnotowano wśród mieszkańców województw wschodnich 
(wołyńskie - 36,8%, poleskie - 35,8%). Większe niż przeciętne odsetki analfa-
betów płci męskiej zamieszkiwały również na terenie wszystkich pozostałych wo-
jewództw kresowych, a także na obszarze kieleckiego i lubelskiego. Najmniejsze 
odsetki mężczyzn nie umiejących czytać i pisać zanotowano w województwach za-
chodnich (w szczególności na terenie śląskiego - 3,9%). 

Przejdę teraz do omówienia struktury kobiet w wieku 5 lat i więcej oraz 
w wieku niewiadomym według umiejętności czytania i pisania w wojewódz-
twach II Rzeczypospolitej. 
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Jak ilustruje tabela 8, niespełna 64% kobiet zamieszkujących teren nasze-
go kraju w okresie międzywojennym posiadało umiejętność czytania i pisania, 
natomiast ponad 30% spośród nich było analfabetami. Na uwagę zasługuje fakt, 
iż w populacji kobiet była dość liczna grupa osób umiejących tylko czytać (po-
nad 5%). Wśród mieszkańców ziem centralnych i zachodnich płci żeńskiej 
znacznie częściej niż na obszarze ziem kresowych, odnotowywano osoby 
umiejące czytać i pisać oraz tylko czytać, natomiast kobiety nie posiadające 
umiejętności czytania i pisania częściej zamieszkiwały kresy niż ziemie dawne. 

Tabela 8. Struktura kobiet w wieku 5 lat i więcej oraz w wieku niewiadomym według 
umiejętności czytania i pisania w województwach, w świetle wyników Spisu 
Powszechnego z 1931 roku. 

Polska 
Województwa 

Kobiety 
ogółem 

Umiało 
czytać 
i pisać 

Umiało 
tylko 

czytać 

Nie umiało 
czytać i pisać 

Umiejętność 
czytania pisania 

niewiadoma 
Polska 100,0 63,8 5,3 30,6 0,4 

Warszawskie 100,0 68,4 6,6 24,6 0,4 
Łódzkie 100,0 65,5 6,8 27,6 0,2 

Kieleckie 100,0 58,0 8,2 33,5 0,2 
Lubelski 100,0 55,7 11,9 32,0 0,3 

Białostockie 100,0 53,6 12,7 33,5 0,2 
Poznańskie 100,0 91,6 1,0 7,3 0,2 
Pomorskie 100,0 88,5 1,6 9,5 0,3 

Śląskie 100,0 95,3 0,6 4,0 0,1 
Krakowskie 100,0 78,3 4,4 17,0 0,3 

Województwa ziem 
centralnych i 
zachodnich 100,0 86,9 8,0 28,5 0,3 

- ogółem 
Wileńskie 100,0 47,8 12,6 39,3 0,3 

Nowogródzkie 100,0 41,8 8,7 49,1 0,3 
Poleskie 100,0 34,8 1,2 63,8 0,2 

Wołyńskie 100,0 35,2 1,9 62,8 0,2 
Lwowskie 100,0 69,7 1,7 27,9 0,7 

Stanisławowskie 100,0 54,3 0,5 44,3 0,9 
Tarnopolskie 100,0 61,6 1,2 35,9 1,3 

Województwa ziem 
kresowych 100,0 52,6 3,3 43,6 0,6 
- ogółem 
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Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 36, 48, 49, 54, 57, 58, 62, 64, 65, 67, 
68, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 78, 83, 85, 86, 87, 88, 94a, Warszawa 1937-1938 

Dokonując bardziej szczegółowej analizy w przekroju terytorialnym za-
uważa się, iż według danych uzyskanych z wyników Drugiego Powszechnego 
Spisu Ludności z 9 grudnia 1931 roku, w II Rzeczypospolitej największe odset-
ki kobiet umiejących czytać i pisać odnotowano wśród mieszkańców wo-
jewództw zachodnich (w szczególności śląskiego - 95,3%). Natomiast najrza-
dziej umiejętność czytania i pisania zanotowano wśród kobiet zamieszkujących 
województwa wschodnie (poleskie - 34,8%, wołyńskie - 35,2%). 

Mniej niż przeciętnie kobiet posiadających umiejętność czytania i pisania 
odnotowano wśród mieszkańców wszystkich województw kresowych, z wy-
jątkiem lwowskiego, a także na obszarze kieleckiego, lubelskiego i białostockie-
go. Jeśli chodzi o kobiety posiadające jedynie umiejętność czytania to największe 
ich odsetki zanotowano wśród mieszkańców województwa białostockiego 
(12,7%), wileńskiego (12,6%), a także lubelskiego (11,9%). Większe niż prze-
ciętne odsetki kobiet umiejących tylko czytać odnotowano także wśród miesz-
kańców województw centralnych i nowogródzkiego. Najmniejsze odsetki rozpa-
trywanej subpopulacji osób zanotowano wśród mieszkańców województw 
zachodnich (w szczególności na terenie śląskiego - 0,6%) i wschodnich (w szcze-
gólności stanisławowskiego - 0,5%). Dokonując analizy populacji analfabetów 
płci żeńskiej zamieszkującej obszary II Rzeczypospolitej zauważa się, iż naj-
większe ich odsetki zanotowano wśród mieszkańców województw wschodnich 
(poleskie - 63,8%(!), wołyńskie - 62,8%(!)). Dość duże odsetki kobiet-analfa-
betów odnotowano także spośród mieszkańców pozostałych województw kreso-
wych (poza lwowskim) oraz kieleckiego, białostockiego i lubelskiego. Natomiast 
najlepsza sytuacja pod tym względem była w województwach zachodnich 
(szczególnie w śląskim - tutaj jedynie 4,0% kobiet było analfabetami). 

Dokonując analizy porównawczej pomiędzy strukturą mężczyzn i kobiet w 
wieku 5 lat i więcej oraz w wieku niewiadomym według umiejętności czytani 
i pisania zauważa się, że zarówno subpopulacje kobiet osób umiejących czytać 
i pisać, umiejących tylko czytać oraz analfabetów zamieszkujących wo-
jewództwa zachodnie, niewiele odbiegały „in minus" od analogicznych odsetek 
mężczyzn. W pozostałych województwach ziem centralnych i zachodnich sy-
tuacja przedstawiała się znacznie gorzej na niekorzyść kobiet. Z kolei zaś, 
spośród kobiet zamieszkujących województwa wschodnie odnotowano prawie 
o połowę mniejszy udział osób posiadających umiejętność czytania i pisania niż 
w przypadku mężczyzn. Również wśród mieszkańców tego obszaru zanotowa-
no niemal dwukrotnie większy odsetek kobiet-analfabetów niż mężczyzn. Na 
uwagę zasługuje fakt, iż w II Rzeczypospolitej odnotowano prawie trzykrotnie 
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większy odsetek kobiet niż mężczyzn umiejących tylko czytać. Szczególnie dra-
styczna różnica widoczna była w przypadku województwa białostockiego, lu-
belskiego, wileńskiego i nowogródzkiego (odpowiednio odsetki wśród kobiet 
i mężczyzn zamieszkujących te województwa wynosiły: 12,7% i 3,8%, 11,9% 
i 3,6%, 12,6% i 4,5% 8,7% i 2,9%). 

4. STRUKTURA LUDNOŚCI POLSKI W WIEKU 5 LAT I WIĘCEJ 
ORAZ W WIEKU NIEWIADOMYM WEDŁUG UMIEJĘTNOŚCI 

CZYTANIA I PISANIA W PRZEKROJU MIASTO-WIEŚ 
W WOJEWÓDZTWACH, W ŚWIETLE WYNIKÓW 

SPISU POWSZECHNEGO Z 9 GRUDNIA 1931 ROKU 

Przejdę teraz do omówienia struktury mieszkańców miast i wsi naszego 
kraju w okresie międzywojennym. 

Jak ilustrują dane zawarte w tabeli 9, zanotowano niewielkie różnice na 
niekorzyść ziem kresowych pomiędzy odsetkami wyodrębnionych w Spisie z 1931 
roku poszczególnych grup według umiejętności czytania i pisania, zamiesz-
kujących miasta położone na terenie ziem centralnych i zachodnich, a zamiesz-
kujących miasta znajdujące się na obszarze kresów wschodnich. Dokonując bar-
dziej szczegółowej analizy tematu, zauważa się, że największy odsetek 
mieszkańców miast II Rzeczypospolitej umiejących czytać i pisać odnotowano 
wśród ludności zamieszkującej województwa zachodnie (szczególnie w wo-
jewództwie śląskim - 96,0%). Ciekawostką jest fakt, że sytuacja pod tym 
względem wśród mieszkańców miast województw wschodnich nie wyglądała 
najgorzej w skali kraju. Nieco mniejszy niż wśród mieszkańców miast poleskie-
go i wołyńskiego odsetek osób posiadających umiejętność czytania i pisania od-
notowano pośród ludności zamieszkującej miasta znajdujące się na obszarze 
województw centralnych (poza warszawskim) oraz lubelskim (w tym wo-
jewództwie zanotowano najmniejszy odsetek osób umiejących czytać i pisać 
73,1%), białostockim i tarnopolskim. Fakt, iż w miastach województwa lubel-
skiego sytuacja pod względem wykształcenia jego mieszkańców była najgorsza 
spośród wszystkich miast w naszym kraju, potwierdzają dane zawarte w tablicy 9. 
Wynika z nich, że wśród mieszkańców tego terenu odnotowano również największy 
odsetek analfabetów (22,7%). Jeśli chodzi o odsetek analfabetów w miastach, to 
nie wiele lepsza sytuacja była w województwach centralnych (poza warszawskim) 
oraz wołyńskim i tarnopolskim. Najmniejsze odsetki osób nie posiadających 
umiejętności czytania i pisania odnotowano w województwach zachodnich 
(szczególnie w śląskim - 3,5%). 

Rozpatrując subpopulację osób zamieszkujących miasta II Rzeczypospoli-
tej umiejących tylko czytać zauważa się, że największy ich odsetek odnotowa-
no wśród mieszkańców województwa białostockiego (4,2%) oraz wileńskiego 
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(4,0%). Na jmn ie j osób posiadających jedynie umiejętność czytania zanotowano 
spośród ludności zamieszkującej wojewódz twa zachodnie (na jmnie j w śląskim 
- 0 ,4%) i wschodnie (najmniej w stanisławowskim - 0,5%). 

Tabela 9. Struktura ludności Polski w miastach w wieku 5 lat i więcej oraz w wieku nie-
wiadomym według umiejętności czytania i pisania w województwach, w świet-
le wyników Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Polska 
Województwa 

Ludność 
miast 

ogółem 

Umiało 
czytać 
i pisać 

Umiało 
tylko 

czytać 

Nie umiało 
czytać i piać 

Umiejętność 
czytania pisania 

niewiadoma 
Polska 100,0 82,4 1,9 15,4 0,3 

Warszawskie 100,0 80,7 2,5 16,3 0,5 
Łódzkie 100,0 77,0 2,6 20,2 0,2 

Kieleckie 100,0 75,7 2,6 21,5 0,2 
Lubelski 100,0 73,1 3,9 22,7 0,3 

Białostockie 100,0 76,7 4,2 19,0 0,2 
Poznańskie 100,0 93,2 0,5 6,3 0,1 
Pomorskie 100,0 91,5 0,8 7,6 0,2 

Śląskie 100,0 96,0 0,4 3,5 0,1 
Krakowskie 100,0 88,9 1,2 9,7 0,1 

Województwa 
ziem centralnych 

i zachodnich 
- ogółem 

100,0 82,6 2,1 15,0 0,2 

Wileńskie 100,0 79,0 4,0 16,9 0,2 
Nowogródzkie 100,0 80.1 2,0 17,7 0,2 

Poleskie 100,0 78,9 1,5 19,5 0,1 
Wołyńskie 100,0 77,1 1,5 21,3 0,1 
Lwowskie 100,0 86,5 0,7 12,4 0,5 

Stanisławowskie 100,0 80,0 0,5 19,0 0,5 
Tarnopolskie 100,0 78,2 0,8 20,5 0,6 
Województwa 

ziem kresowych 
- ogółem 

100,0 81,6 1,3 16,7 0,4 

Źródło : Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 36, 48, 49, 54, 57, 58, 62, 64, 65, 67. 
68, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 78, 83, 85, 86, 87, 88, 94a, Warszawa 1937-1938 

Pod względem umiejętności czytania i pisania sytuacja wśród miesz-
kańców wsi wyglądała nieco inaczej niż wśród mieszkańców miast naszego kra-
ju (patrz tabela 10). W świetle wyników spisu z 1931 roku mieszkańcy wsi 
leżących na terenie województw ziem centralnych i zachodnich znacznie częś-
ciej posiadali umiejętność czytania i pisania oraz tylko czytania i co za tym idzie 
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0 wiele rzadziej wśród nich spotykano analfabetów niż w gronie osób zamiesz-
kujących obszary wsi ziem kresowych. Dokonując bardziej szczegółowej anali-
zy zauważa się, iż najlepiej wykształceni byli mieszkańcy wsi województw za-
chodnich (szczególnie śląskiego - 95,4%). Najmniejsze odsetki osób zamiesz-
kujących wieś odnotowano wśród mieszkańców województw wschodnich 
(poleskiego - 43,7% i wołyńskiego - 44,1%). Jeśli chodzi o analfabetów to naj-
większy ich odsetek odnotowano spośród mieszkańców województw wschod-
nich tj. poleskiego (55,3%) i wołyńskiego (54,3%), najmniejszy zaś - wśród os-
ób zamieszkujących województwa zachodnie (szczególnie śląskie - 4,1%). 
Natomiast rozpatrując osoby umiejące tylko czytać i udziały tych osób wśród 
mieszkańców wsi poszczególnych województw zauważa się, iż największy ich 
odsetek zanotowano spośród mieszkańców wileńskiego (10,0%), najmniejszy 
zaś - pośród ludności zamieszkującej województwa zachodnie , wschodnie i po-
łudniowo-wschodnie. 

Jak widać z porównania danych zawartych w tabeli 9 i 10, sytuacja w 1931 
roku pod względem wykształcenia wyglądała nieco inaczej wśród mieszkańców 
miast niż pośród mieszkańców wsi naszego kraju. Mieszkańcy wsi posiadali 
w swym gronie znacznie mniejszy odsetek osób posiadających umiejętność czy-
tania i pisania niż ludność miejska. Ponadto wśród osób zamieszkujących mia-
sta odnotowano ponad dwukrotnie mniejszy odsetek , analfabetów oraz półanal-
fabetów20 niż pośród mieszkańców wsi. Powyższe utożsamia się ze znacznie 
lepszym wykształceniem ludności miejskiej niż wiejskiej. Rozpatrując udziały 
poszczególnych grup ludności miejskiej i wiejskiej według umiejętności czytania 
1 pisania wśród mieszkańców ziem centralnych i zachodnich i kresowych zauwa-
ża się, że osoby zamieszkujące obszary wiejskie położone na terenach kresowych 
były znacznie gorzej wykształcone niż zamieszkujący wsie na ziemiach central-
nych i zachodnich, natomiast w przypadku ludności miejskiej nie zaobserwowano 
tak wyraźnych różnic między mieszkańcami miast kresów i ziem centralnych i za-
chodnich. Ponadto należy dodać, iż w przypadku ludności miejskiej najgorszą sy-
tuację odnotowano pośród mieszkańców województwa lubelskiego (wśród miesz-
kańców tego obszaru znajdował się najmniejszy odsetek osób posiadających 
umiejętność czytania i pisania oraz największy odsetek analfabetów). Jeśli zaś 
chodzi o ludność wiejską to najgorszą sytuację zanotowano wśród ludności za-
mieszkującej województwa wschodnie (poleskie, wołyńskie). Zarówno w przy-
padku ludności zamieszkującej wieś jak i miasto, najlepszą sytuację pod wzglę-
dem wykształcenia je j mieszkańców odnotowano pośród mieszkańców 
województw zachodnich, a w szczególności śląskiego. 

20 Pólanal fabetą jes t osoba czytająca ale nie umiejąca pisać; Złota Encyklopedia PWN, Wydawni-
ctwo Naukowe PWN S.A., 2002 r. 
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Tabela 10. S t ruk tu ra ludności Polski na wsi w wieku 5 lat i w i ę c e j o raz w w i e k u n i ewia -
d o m y m w e d ł u g umie ję tnośc i czy tan ia i p isania w w o j e w ó d z t w a c h , w świe t l e 
w y n i k ó w Spisu P o w s z e c h n e g o z 1931 roku. 

Polska 
Województwa 

Ludność 
wsi 

ogółem 

Umiało 
czytać 
i pisać 

Umiało 
tylko 

czytać 

Nie umiało 
czytać i pisać 

Umiejętność 
czytania pisania 

niewiadoma 
Polska 100,0 64,5 4,3 30,9 0,3 

Warszawskie 100,0 65,2 6,2 28,3 0,2 
Łódzkie 100,0 65,4 6,1 28,4 0,1 

Kieleckie 100,0 60,5 6,5 32,9 0,2 
Lubelski 100,0 61,7 8,8 29,3 0,3 

Białostockie 100,0 59,0 9,8 31,0 0,1 
Poznańskie 100,0 90,7 0,8 8,3 0,2 
Pomorskie 100,0 87,9 1,4 10,3 0,4 

Śląskie 100,0 95,4 0,4 4,1 0,1 
Krakowskie 100,0 76,8 3,7 19,1 0.3 

Województwa 
ziem centralnych 

i zachodnich 
- ogółem 

100,0 70,5 5,5 23,8 0,2 

Wileńskie 100,0 52,5 10,0 37,2 0,3 
Nowogródzkie 100,0 52,5 6,4 40,9 0,2 

Poleskie 100,0 43,7 0,8 55,3 0,1 
Wołyńskie 100,0 44,1 1,5 54,3 0,1 
Lwowskie 100,0 68,1 1,4 29,8 0,7 

Stanisławowskie 100,0 56,5 0,4 42,3 0,8 
Tarnopolskie 100,0 64,7 0,9 33,2 1,2 

Województwa 
ziem kresowych 

- ogółem 
100,0 56,1 2,6 40,8 0,5 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 36. 48, 49, 54, 57, 58. 62, 64, 65, 67, 
68, 70, 71, 74, 75, 76. 77. 78. 83. 85. 86. 87, 88, 94a. Warszawa 1937-1938 

5 . S T R U K T U R A L U D N O Ś C I P O L S K I W W I E K U 5 L A T I W I Ę C E J 

O R A Z W W I E K U N I E W I A D O M Y M W E D Ł U G U M I E J Ę T N O Ś C I 

C Z Y T A N I A I P I S A N I A W W O J E W Ó D Z T W I E Ś L Ą S K I M I P O L E S K I M 

O R A Z W E D Ł U G P Ł C I , W Ś W I E T L E W Y N I K Ó W 

S P I S U P O W S Z E C H N E G O Z 9 G R U D N I A 193 1 R O K U 

W c e l u p o g ł ę b i e n i a p r z e d m i o t o w e j a n a l i z y , w t y m m i e j s c u o m ó w i ę s y t u a c j ę 

p o d w z g l ę d e m u m i e j ę t n o ś c i c z y t a n i a i p i s a n i a o r a z w e d ł u g p ł c i w d w ó c h n a j b a r -

d z i e j s k r a j n y c h p o d t y m w z g l ę d e m w o j e w ó d z t w a c h : w ś l ą s k i m i p o l e s k i m . 
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Tabela 11. Struktura ludności województwa śląskiego w wieku 5 lat i więcej oraz w wie-
ku niewiadomym według umiejętności czytania i pisania w świetle wyników 
Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Umiejętność 
czytania i pisania 

Wyznanie 
Umiejętność 

czytania i pisania Ludność 
ogółem 

Rzymsko-
katolickie 

Ewan-
gelickie 

Inne niechrześcijańskie, 
nie określone oraz 

bezwyznaniowi i nie podane 

Ogółem 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać i pisać 96,0 95,6 95,6 94,7 

Umiało tylko czytać 0,4 0,4 0,6 0,3 

Nie umiało czytać i pisać 3,5 3,9 3,7 4,6 

Umiejętność czytania 
i pisania niewiadoma 

0,1 0,1 0,1 0,5 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 54, Warszawa 1937, s.52-53 

W województwie śląskim (patrz tabela 11) umiało czytać i pisać 96,0% 
ludności. Różnice w tym względzie pomiędzy poszczególnymi wyznaniami, były 
nieznaczne. Zarówno wśród ludności wyznania rzymsko-katolickiego jak i ewan-
gelickiego, niespełna 96% umiało czytać i pisać. W grupie ludności pozostałych 
wyznań również zanotowano niewiele niższy odsetek osób umiejących czytać 
i pisać (94,7%). Wśród osób wyznania rzymsko-katolickiego jedynie 0,4% osób 
umiało tylko czytać, zaś 3,9% było analfabetami. Podobna była struktura lud-
ności ewangelickiej: 0,6% ludności (o 0,2% więcej niż katolicy) umiało tylko 
czytać, natomiast 3,7% (o 0,2% mniej niż katolików) było analfabetami. Lud-
ność w grupie pozostałych wyznań była w minimalnym stopniu gorzej wykształ-
cona niż katolicy i ewangelicy, gdyż zanotowano tutaj nieco więcej, bo 4,6% 
analfabetów. 

Struktura wyznaniowa według umiejętności czytania i pisania, zamiesz-
kujących województwo śląskie, zarówno mężczyzn jak i kobiet (patrz tabela 12 
i 13) nie odbiegała znacząco od analogicznej struktury ludności ogółem. Zauwa-
żyć jednak należy, iż wśród kobiet zanotowano nieznacznie mniejszy niż wśród 
mężczyzn, odsetek osób umiejących czytać i pisać oraz nieco większy odsetek 
osób umiejących tylko czytać i nieumiejących czytać i pisać. 
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Tabela 12. Struktura mężczyzn w województwie śląskim w wieku 5 lat i więcej oraz 
w wieku niewiadomym według umiejętności czytania i pisania w świetle wy-
ników Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Umiejętność 
czytania i pisania 

W y z n a n i e 
Umieję tność 

czytania i pisania 
Męż-

czyźni 
ogółem 

Rzymsko-
katolickie 

E w a n -
gelickie 

Inne niechrześci jańskie , 
nie okreś lone oraz 

bezwyznaniowi i nie podane 

Ogółem 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać i pisać 95,8 95,8 95,8 95,3 

Umiało tylko czytać 0,2 0,2 0,3 0,2 

Nie umiało czytać i pisać 3,9 3,9 3,8 4,0 

Umiejętność czytania 
i pisania n i ewiadoma 

0,1 0,1 0,0 0,5 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 54, Warszawa 1937, s.52-53 

13. Struktura kobiet w województwie śląskim w wieku 5 lat i więcej oraz w wie-
ku niewiadomym według umiejętności czytania i pisania w świetle wyników 
Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 54, Warszawa 1937, s.52-53 

Umiejętność 
czytania i pisania 

W y z n a n i e 
Umiejętność 

czytania i pisania Kobiety 
ogółem 

Rzymsko-
katolickie 

E w a n -
gelickie 

Inne niechrześcijańskie , 
nie okreś lone oraz 

bezwyznaniowi i nie podane 

Ogółem 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umia ło czytać i pisać 95,3 95,3 95,3 94,0 

Umia ło tylko czytać 0,6 0,6 0,9 0,4 

Nie umiało czytać i pisać 4,0 4,0 3,6 5,2 

Umiejętność czytania 
i pisania n i ewiadoma 

0,1 0,1 0,1 0,4 

T a b e l a 

Źródło: 
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Zupełnie inaczej niż w województwie śląskim, wyglądała struktura wyzna-
niowa ludności województwa poleskiego w 1931 roku według umiejętności czy-
tania i pisania (patrz tabela 8). W tej jednostce administracyjnej zanotowano wię-
cej analfabetów (50,4%) niż osób umiejących czytać i pisać (48,6%). Niespełna 
1% osób zamieszkujących na tym obszarze umiało tylko czytać. Najlepiej wy-
kształconą grupę wyznaniową stanowili wyznawcy judaizmu, gdyż było tutaj 
najwięcej osób potrafiących czytać i pisać oraz najmniej analfabetów. Niewiele 
gorzej wykształceni od wyznawców religii mojżeszowej byli rzymscy-katolicy. 
Wśród rzymskich katolików odnotowano największy odsetek półanalfabetów (tj. 
osób umiejących tylko czytać). Natomiast najmniejszy odsetek półanalfabetów 
stwierdzono wśród prawosławnych. W omawianym województwie, więcej niż 
przeciętnie, osób umiejących czytać i pisać zanotowano również wśród wy-
znawców pozostałych religii niechrześcijańskich. Najmniej osób umiejących 
czytać i pisać zamieszkujących na tym obszarze zanotowano wśród wyznawców 
prawosławia (40,2%) i co za tym idzie również w tej grupie wyznaniowej stwier-
dzono największy odsetek analfabetów (ponad 59%). Analogicznie - najmniej-
szy odsetek analfabetów odnotowano wśród wyznawców judaizmu. 

Tabela 14. Struktura ludności województwa poleskiego w wieku 5 lat i więcej oraz 
w wieku niewiadomym według umiejętności czytania i pisania w świetle wy-
ników Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku. Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 87, Warszawa 1938, s.52-54 

Umiejętność 
czytania i pisania 

Wyznanie 

Umiejętność 
czytania i pisania Ludność 

ogółem 
Rzymsko-
katolickie 

Prawo-
sławne 

Mojże-
szowe 

Inne niechrześcijańskie, 
nie określone 

oraz bezwyznaniowi 
i nie podane 

Ogółem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać i pisać 48,6 74,4 40,2 80,0 59,1 

Umiało tylko czytać 0,9 3,1 0,5 1,4 2,8 

Nie umiało czytać i pisać 50,4 22,4 59,1 18,4 37,9 

Umiejętność czytania 
i pisania niewiadoma 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 
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Inaczej niż w województwie śląskim przedstawiała się również sytuacja 
pod tym względem w podziale na płeć (patrz tabela nr 14 i 15). Niewiele ponad 
63% mężczyzn zamieszkujących województwo poleskie umiało czytać i pisać. 
Najlepiej wykształconymi mężczyznami byli wyznawcy judaizmu i rzymscy ka-
tolicy, gdyż w tych grupach wyznaniowych odnotowano największe odsetki os-
ób umiejących czytać i pisać oraz najmniejsze odsetki analfabetów. Odsetek 
mężczyzn umiejących tylko czytać kształtował się na minimalnym poziomie (w 
granicach od 0,5 wśród prawosławnych do 1,3 wśród wyznawców judaizmu). 
Najgorzej wykształconymi osobami płci męskiej zamieszkującymi ten obszar 
byli wyznawcy prawosławia (zanotowano tutaj największy odsetek analfabetów 
i najmniejszy odsetek osób umiejących czytać i pisać). 

Tabela 15. Struktura mężczyzn w województwie poleskim w wieku 5 lat i więcej oraz 
w wieku niewiadomym według umiejętności czytania i pisania w świetle wy-
ników Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 87, Warszawa 1938, s.52-54 

Umiejętność 
czytania i pisania 

Wyznanie 

Umiejętność 
czytania i pisania 

Męż-
czyźni 

ogółem 

Rzymsko-
katolickie 

Prawo-
sławne 

Mojże-
szowe 

Inne niechrześcijańskie, 
nie określone 

oraz bezwyznaniowi 
i nie podane 

Ogółem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać i pisać 63,4 81,8 57,6 83,9 75,2 

Umiało tylko czytać 0,7 1,0 0,5 1,3 1,7 

Nie umiało czytać i pisać 35,8 17,1 41,8 14,7 23,0 

Umiejętność czytania 
i pisania niewiadoma 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 
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Z kolei zaś wśród kobiet zamieszkujących województwo poleskie zanoto-
wano niespełna 39% umiejących czytać i pisać, i aż prawie 64% analfabetek. 
Kobiety umiejące tylko czytać stanowiły marginalny odsetek wśród ogółu ko-
biet zamieszkujących ten obszar. Najlepiej wykształconymi kobietami na tym 
terenie były wyznawczynie religii mojżeszowej (wśród nich znajdował się naj-
większy odsetek osób umiejących czytać i pisać oraz najmniejszy odsetek anal-
fabetek). Nieco gorzej niż wyznawczynie judaizmu wykształcone były rzymskie 
katoliczki. Najgorzej wykształconą grupą wyznaniową wśród kobiet zamiesz-
kujących tę jednostkę terytorialną były wyznawczynie prawosławia, gdyż w tej 
grupie wyznaniowej odnotowano największy odsetek analfabetek oraz naj-
mniejszy odsetek osób umiejących czytać i pisać. 

Tabela 16. Struktura kobiet w województwie poleskim w wieku 5 lat i więcej oraz 
w wieku niewiadomym według umiejętności czytania i pisania w świetle wy-
ników Spisu Powszechnego z 1931 roku. 

Umiejętność 
czytania i pisania 

Wyznanie 

Umiejętność 
czytania i pisania Kobiety 

ogółem 
Rzymsko-
katolickie 

Prawo-
sławne 

Mojże-
szowe 

Inne niechrześcijańskie, 
nie określone 

oraz bezwyznaniowi 
i nie podane 

Ogółem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Umiało czytać i pisać 34,8 67,0 24,3 76,6 43,5 

Umiało tylko czytać 1,2 5,2 0,5 1,6 3,8 

Nie umiało czytać i pisać 63,8 27,7 75,0 21,7 52,5 

Umiejętność czytania 
i pisania niewiadoma 

0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie wyników Drugiego Powszechnego Spisu Drugi Po-
wszechny Spis Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Główny Urząd Statystyczny Rzeczy-
pospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, zeszyt 87, Warszawa 1938, s.52-54 
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Struktury wyznaniowe mężczyzn i kobiet według umiejętności czytania i 

pisania zamieszkujących województwo poleskie, odzwierciedlały pewnego ro-

dzaju przeciwieństwo. Gdy umiejących czytać i pisać mężczyzn zamiesz-

kujących ten obszar było ponad 63% to kobiet umiejących czytać i pisać od-

notowano jedynie niespełna 35%. Z kolei zaś analfabetek zanotowano w spisie 

niespełna 64% to analfabetów było tylko 36%. Widoczne są również znaczne 

różnice w poszczególnych grupach wyznaniowych. Z przedstawionych tabel 

15 i 16 wynika, że kobiet umiejących czytać i pisać było znacznie mniej niż 

mężczyzn w każdej z wyodrębnionych w spisie grup wyznaniowych. Naj-

większe różnice obserwuje się na przykładzie subpopulacji osób umiejących 

czytać i pisać oraz nieumiejących czytać i pisać wyznania prawosławnego. 

Otóż wśród mężczyzn tego wyznania odnotowano ponad dwukrotnie większy 

odsetek osób umiejących czytać i pisać niż w przypadku kobiet, natomiast 

wśród kobiet odnotowano prawie dwukrotnie więcej analfabetów niż wśród 

mężczyzn. 

Jak widać z przedstawionych powyżej tabel, za pomocą których dokona-

łem porównania dwóch skrajnych - pod względem umiejętności czytania i pisa-

nia - województw, sytuacja pod tym względem w tych jednostkach administra-

cyjnych znacznie się różniła. Województwo śląskie zamieszkiwała ludność 

lepiej wykształcona, znacznie rzadziej występował tam problem analfabetyzmu. 

Zarówno w jednej jak i w drugiej jednostce administracyjnej, mężczyźni byli 

grupą ludności o znacznie lepszym wykształceniu, w każdej z grup wyznanio-

wych. Najbardziej wyraziście widać to na przykładzie subpopulacji umiejących 

czytać i pisać oraz analfabetów wyznania prawosławnego (największe były tu-

taj różnice w wykształceniu mężczyzn i kobiet), niemniej jednak również w po-

zostałych grupach wyznaniowych różnice w tym względzie były dość duże. 

ZAKOŃCZENIE 

Jak już wspomniałem we wprowadzeniu do niniejszego opracowania, 

umiejętność czytania i pisania jest ważnym choć najprostszym wskaźnikiem, 

za pomocą którego można zbadać wykształcenie ludności. Na podstawie da-

nych uzyskanych z wyników Spisu Powszechnego z 9 grudnia 1931 roku i za-

wartych w tabelach przedstawionych w tym artykule dokonałem analizy 

mającej na celu zbadanie poziomu wykształcenia mieszkańców II Rzeczypo-

spolitej w poszczególnych grupach wyznaniowych. Wyniki w/w analizy wska-

zują iż społeczeństwo naszego kraju było raczej słabo wykształcone, zanoto-
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wano tutaj dość duże grono osób, które nie potrafiły ani czytać ani pisać. By-
ło to między innymi spowodowane ponad stuletnim okresem nieistnienia pań-
stwowości polskiej i co jest z tym związane brakiem na terenach ziem polskich 
odpowiedniego poziomu i struktury edukacji spowodowanego polityką za-
borców obojętną w stosunku do szkolnictwa polskiego na tym obszarze lub 
wręcz skierowaną przeciw niemu (szczególnie wyraziste w zaborze pruskim). 
Z drugiej strony ciężka sytuacja materialna zmuszała ludność naszego kraju do 
skierowania swojej uwagi na byt doczesny czyli na pracę zarobkową niż na na-
ukę, która uważana była w tamtych czasach jako przeznaczona przede wszy-
stkim dla osób majętnych. Podobnego zdania był B. Stolarski, który w swojej 
książce Sługicice stwierdził, że „drugim powodem (obok przyczyn 
społecznych21), dla którego ludność miała niechęć do nauki, był niedostatek, 
za nim nędza w wychowaniu dzieci. Należy przyznać, że człowiek wychowa-
ny w nędzy jest nieczuły na potrzeby ducha i na rozwój umysłowy"22. W tym 
miejscu należy dodać, że inne były przyczyny analfabetyzmu na wsi a inne w 
mieście. Jak twierdzi Joanna Landy-Tołwińska „chłop często nie miał możli-
wości uczyć się, a zresztą i nie czuł wielkiej potrzeb [...]. Zaś urodzony w 
mieście człowiek niepiśmienny to przeważnie albo cofnięty w rozwoju, albo 
upośledzony fizycznie (wady wzroku, słuchu, przebyte ciężkie choroby), albo 
po prostu mało zdolny i leniwy w dzieciństwie.[...] Ponadto w mieście trudniej 
„uchować się" w analfabetyzmie niż na wsi, bo całe otoczenie: afisze, szyldy, 
reklamy, napisy - zmuszają niejako do czytania"23. Powyższe potwierdza 
również moje dalsze wnioski, w których zauważam, że najlepiej wykształconą 
grupą wyznaniową II Rzeczypospolitej byli ewangelicy. Zdecydowana więk-
szość ewangelików deklarowała język niemiecki jako ojczysty (71,6%), nato-
miast ponad 80% Niemców deklarowało wyznanie ewangelickie. W związku 
z tym wyznanie ewangelickie można dość jednoznacznie identyfikować z na-
rodowością niemiecką. Na podstawie powyższego można wysunąć wniosek, iż 
ewangelicy byli najlepiej wykształconą grupą wyznaniową w Polsce okresu 
międzywojennego, gdyż przez wiele dziesięcioleci byli oni grupą uprzywile-
jowaną w dostępie do oświaty (szkolnictwa) - przynajmniej na terenie zaboru 
pruskiego. Wpływ na dość wysoki - w odniesieniu do pozostałych grup wy-
znaniowych - poziom wykształcenia ewangelików miał niewątpliwie fakt, iż 
zamieszkiwali oni najbardziej rozwinięte gospodarczo i cywilizacyjnie obsza-
ry Polski okresu międzywojennego, czyli województwa zachodnie 
i centralne (łącznie w województwach: pomorskim, poznańskim, śląskim, 

21 Przyp. autora. 
22 Franciszek U r b a ń c z y k , Analfabetyzm jako niedomoga procesu upowszechniania kultu-

ry, „Oświata i kultura", rok IV, Październik, nr 8, Kraków 1948 s. 336. 
23 Joanna L a n d y - T o ł w i ń s k a , Analfabetyzm w Polsce i na świecie, op. cit., Warszawa 

1961. s. 69. 
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łódzkim i warszawskim zamieszkiwało ponad 82% osób spośród tej grupy wy-
znaniowej). Z kolei zaś, prawosławni, pomimo tego, iż na terenie zaboru ro-
syjskiego byli bardziej uprzywilejowaną grupą wyznaniową to stanowili oni 
najgorzej wykształconą grupę wyznaniową w naszym kraju. W tej grupie wy-
znaniowej odnotowano niespełna dwukrotnie mniejszy odsetek osób 
umiejących czytać i pisać oraz prawie czterokrotnie większy odsetek analfa-
betów, niż w przypadku ewangelików. Na wysokie odsetki analfabetów wśród 
wyznawców prawosławia mógł mieć wpływ fakt, iż w większości zamieszki-
wali oni najbardziej zacofane gospodarczo obszary II Rzeczypospolitej tj. gło-
wnie województwa wschodnie (łącznie w województwach: poleskim i wołyń-
skim zamieszkiwało 62% osób spośród tej grupy wyznaniowej). Z kolei zaś 
tak wysoki odsetek analfabetów stanowił implikacje dla procesów demogra-
ficznych (trudno na przykład było zaplanować rodzinę). Ponadto należałoby 
dodać, iż najlepiej wykształcona była ludność zamieszkująca województwo 
śląskie, najgorzej zaś - poleskie. Ważnym jest również fakt, że we wszystkich 
grupach wyznaniowych mężczyźni byli zdecydowanie lepiej wykształceni niż 
kobiety. W tym miejscu należy dodać, iż mieszkańcy miast zdecydowanie 
częściej niż ludność wiejska posiadali umiejętność czytania i pisania, nato-
miast analfabetów częściej odnotowywano w środowisku wiejskim. Jeśli zaś 
chodzi o grupę osób umiejących tylko czytać to większy ich odsetek zanoto-
wano wśród ludności wsi. Ponadto osoby posiadające jedynie umiejętność 
czytania najczęściej deklarowały przynależność do wyznania rzymsko-kato-
lickiego, a także częściej były kobietami niż mężczyznami. Jak już wcześniej 
wspomniałem było to najprawdopodobniej spowodowane aktywną działalnoś-
cią duchowieństwa rzymsko-katolickiego, skierowaną na nauczanie czytania 
książeczki do nabożeństwa. Ciekawostką jest fakt, że pośród ludności miej-
skiej nie odnotowano większych różnic w wykształceniu w przekroju ziemie 
dawne - ziemie kresowe, natomiast jeśli chodzi o mieszkańców wsi to znacz-
nie częściej posiadali oni umiejętność czytania i pisania jako mieszkańcy ziem 
centralnych i zachodnich niż kresowych. 

24 Biuro Studiów i Planowania Obozu Zjednoczenia Narodowego, Materiały i prace, zeszyt 2, 
Zagadnienie likwidacji analfabetyzmu w Polsce, Wydawnictwo Obozu Zjednoczenia Narodo-
wego, Warszawa 1938, s.4 

25 W 1931 roku, w działach gospodarki poza rolnictwem odnotowano 603377 bezrobotnych, co 
stanowiło 11,3% ogółu czynnych zawodowo (5335466 osób), Źródło: Drugi Powszechny Spis 
Ludności z dnia 9 grudnia 1931 roku, Stosunki zawodowe - ludność poza rolnictwem (część II) 
POLSKA, Główny Urząd Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, 
zeszyt 94d, Warszawa 1939, s.50 

26 Biuro Studiów i Planowania Obozu Zjednoczenia Narodowego, Materiały i prace, zeszyt 2, 
Zagadnienie likwidacji analfabetyzmu w Polsce, op. cit., s.4 
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Analfabeci byli ludźmi w pewnej mierze odsuniętymi od życia gospodar-
czego, kulturalnego i politycznego Polski i co za tym idzie - byli przyczyną 
ubóstwa i zacofania naszego kraju. W okresie międzywojennym zwracano 
uwagę na to zjawisko i bardzo poważne skutki z niego wynikające - także dla 
bezpieczeństwa naszego państwa. Pisano m.in., iż „analfabetyzm utrudnia w wiel-
kim stopniu rozwój gospodarczy Polski, osłabia poczucie obywatelskie i związki 
szerokich mas z Państwem i fatalnie odbija się na sprawie naczelnej życia pol-
skiego - na sprawie obrony Państwa"24. 

W okresie międzywojennym, na problem analfabetyzmu zwracało uwagę 
wielu autorów. Uważano, że brak elementarnego wykształcenia dużej części miesz-
kańców naszego kraju, utrudnia jego rozwój gospodarczy, gdyż jest powodem 
bezrobocia25 tj. trudności w znalezieniu pracy przez rzesze robotników niewykwa-
lifikowanych. Ponadto uważano, iż „brak podstaw wiedzy elementarnej uniemoż-
liwia racjonalne wyszkolenie zawodowe"26 oraz że „zlikwidowanie bezrobocia 
rozpocząć się musi od zapewnienia każdemu oświaty w zakresie co najmniej ele-
mentarnym"27. 

Na zakończenie chciałbym zaznaczyć, iż w II Rzeczypospolitej przezna-
czano relatywnie dość duże kwoty na oświatę. Na przykład w latach 1933/34 
Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zajmujące się 
również problematyką szeroko rozumianego pojęcia oświaty, spośród wszy-
stkich jednostek budżetowych, zajmowało drugie miejsce jeśli chodzi o 
wysokość dotacji państwowych (po Ministerstwie Spraw Wojskowych - co 
było zrozumiałe w ówczesnych warunkach geopolitycznych). W wydatkach na 
to ministerstwo w w/w latach rząd przeznaczył 318231000 zł co stanowiło 
14,4% ogółu wydatków rządowych w tych latach28. 
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the results of the 1931 Census. 

Summary 

The paper is an attempt to present the level of education of the popoulation of Poland 
during the period between the World War I and II, based on reading and writing skills in 
religious communities living in Poland, as reflected in the results of the 1931 Census. 
The paper is an introduction to a more in-depth discussion concerning the ethnic and lin-
guistic structure of the population of Poland 70 years ago. It describes four categories of 

25 Biuro Studiów i Planowania Obozu Zjednoczenia Narodowego, Materiały i prace, zeszyt 2, 
Zagadnienie likwidacji analfabetyzmu w Polsce, op. cit., s.4 

26 Na podstawie: Statystyka Skarbowa 1933/34, Główny Urząd Statystyczny Rzeczypospolitej 
Polskiej, Statystyka Polski, Seria C, Zeszyt 20, Warszawa 1935, s.6 
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people: literate (able to read and write), semi-literate (able to read but not to write), il-
literate (unable to read and write) and those whose reading and writing skills are un-
known. Since the ability to write plays the decisive role in the research on illiteracy, the 
least attention is devoted in this paper to people belonging to the category of people with 
reading skills only. 


